
FACULDADE DE FARMÁCIA 

COORDENAÇÃO DO PPG-CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 
TELEFONE (32) 2102 - 3893 

E-MAIL: ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br 

 

 

EDITAL Nº 004/2025-PPGCF 

Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas 

 

MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS  

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DO PRÉ-PROJETO 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, nos termos do Edital nº 04/2025 - PPGCF, de 02 de julho de 2025, 

RESOLVE: 

 

 

I. CONVOCAR os candidatos listados abaixo para a etapa do processo seletivo de Apresentação  

do  Pré-Projeto.  Esta  etapa  consiste  na  realização  da  apresentação  do pré-projeto pelo(a) 

candidato(a) e arguição pela banca avaliadora. 

 

II. A apresentação será realizada pelos candidatos, por videoconferência em ambiente virtual, conforme 

quadro de dias e horários expressos abaixo. O link para a realização da apresentação será enviado ao(à) 

candidato(a) com 5 (cinco) minutos de antecedência através do e-mail informado no ato da inscrição. 
 

 

Candidato(a) Dia Horário 

Alice Cordovil Matos 18/08/2025 08:00 

Andrew de Paula Reis 18/08/2025 08:50 

Eduardo Baptista dos Reis 18/08/2025 09:40 

Giovana Gomes Garcia Rodrigues 18/08/2025 10:30 

Giovanna Ferreira Paiva dos Santos 18/08/2025 13:30 

Isabele de Souza Paula Silva Pereira 18/08/2025 14:20 

Janaina de Carvalho Veríssimo 18/08/2025 15:10 

Juliana Leal Rodrigues da Costa 18/08/2025 16:00 

Leandro Antônio Pinto Ribeiro 18/08/2025 16:50 

Leandro da Silva Fabre 19/08/2025 08:00 

Lenise de Souza Gonçalves 19/08/2025 08:50 

Lívia Chaves Corvino Silva 19/08/2025 09:40 

Lívia de Paula Assis 19/08/2025 10:30 

Marcelle Silva Alves de Paula 19/08/2025 13:30 

Marcos Fraga Carvalhal 19/08/2025 14:20 

Marcos Miguel Quimas do Amaral 19/08/2025 15:10 

mailto:ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br


FACULDADE DE FARMÁCIA 

COORDENAÇÃO DO PPG-CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 
TELEFONE (32) 2102 - 3893 

E-MAIL: ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br 

 

Maria Eduarda Raimundo dos Santos 19/08/2025 16:00 

Maria Esther Leal da Silva Sad 19/08/2025 16:50 

Maria Izabella Coelho Pinheiro da Silva 20/08/2025 08:00 

Maria Letícia Carneiro Rodrigues 20/08/2025 08:50 

Maria Luiza Teixeira Mendes 20/08/2025 09:40 

Núbia Benini Andrade 20/08/2025 10:30 

Rebeca Rocha Batista 20/08/2025 13:30 

Solomon Abolaji Olafioye 20/08/2025 14:20 

Sthefany Nolasco de Sena 20/08/2025 15:10 

Thaciana Dutra Matos 20/08/2025 16:00 

 

 

III. Será de responsabilidade do(a) candidato(a) ter acesso de qualidade satisfatória à internet e dispor de 

computador, câmera e microfone no dia da apresentação e arguição do pré-projeto. 

IV. O(a) candidato(a) será avaliado(a) pela Comissão de Seleção e a nota mínima para aprovação 

será de 70 (setenta) pontos. A apresentação do Pré-projeto deverá ser realizada pelo(a) candidato(a) 

em até 10 minutos. 

 

V. O(a) candidato(a) deverá observar todas as instruções contidas no Edital do Processo Seletivo. 

 

VI. No  início  da  apresentação,  o(a)  candidato(a)  deverá  apresentar  documento  original com 

foto. 

 

VII. O resultado preliminar da apresentação do pré-projeto será divulgado na página 

https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/1452 e no sítio eletrônico do PPGCF/UFJF 

(https://www2.ufjf.br/ppgcienciasfarmaceuticas/) em 26 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

Juiz de Fora, 15 de agosto de 2025. 

 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

 

mailto:ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br
https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/1452
https://www2.ufjf.br/ppgcienciasfarmaceuticas/

